
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2462/2024

pubblicata il 19/12/2024 Reg. del Settore n. 57/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

________________________

OGGETTO: 42^ edizione “Festa dell’Uva e del Vino Donnici/Cosenza” 11-13 ottobre 
2024 - - liquidazione contributo economico organizzatore Associazione 
“Vivi Donnici”. 
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2462/2024

pubblicata il 19/12/2024 Reg. del Settore n. 57/2024

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

________________________

f.to Francesco Giovinazzo

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: 42^ edizione “Festa dell’Uva e del Vino Donnici/Cosenza” 11-13 ottobre 
2024 - - liquidazione contributo economico organizzatore Associazione “Vivi 
Donnici”. 
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

  PREMESSO che
   -il Comune riconosce nelle iniziative di promozione del territorio un valore di interesse pubblico collettivo;

-nell’esercizio in corso, in merito alla richiesta di patrocino e di sostegno per programmi di   promozione e 
valorizzazione del territorio, il Comune ha ricevuto una serie di proposte da parte di soggetti privati;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 267/00, spettano ai comuni le funzioni amministrative che 
attengono all’utilizzazione e allo sviluppo economico del territorio;

ASSUNTO che nei programmi di questa Amministrazione Comunale rientra l’attività di pieno sviluppo 
economico e sociale del territorio, anche attraverso la promozione e salvaguardia delle tradizioni locali, da 
attuarsi anche in sinergia con altri enti ed istituzioni e attraverso la concessione del patrocinio alle iniziative 
sociali, economiche e culturali, anche realizzate da associazioni o soggetti privati, che consentano il 
raggiungimento di obiettivi pubblici e per questo ritenute particolarmente meritevoli; 

RITENUTO pertanto di dovere favorire la realizzazione delle predette iniziative, seppure a cura di soggetti 
privati, anche con il patrocinio e il contributo di questa Amministrazione Comunale;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 06/09/2024, immediatamente eseguibile, con 
la quale, l’A.C.:
- ha indetto una manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione del soggetto esterno, pubblico o privato, 
al quale affidare l’organizzazione e la realizzazione della 42^ edizione della festa del vino di Donnici , secondo 
apposito progetto all’uopo predisposto;
- ha espresso la volontà a sostenere le attività contemplate dalla iniziativa di cui sopra, riconoscendo un 
contributo dell’importo euro 15.000,00 a valere sul Capitolo di Spesa 8351/0 annualità 2024;

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 20/09/2024, l’organizzazione della 
suddetta manifestazione enogastronomica - socio-culturale inerente la produzione vinicola, dedicata 
specificamente al vino DOC Donnici con eventi collegati volti sempre alla valorizzazione del territorio, in località 
Donnici di Cosenza dal 11 al 13 ottobre 2024, giunta ormai alla sua 42a edizione, è stata affidata dall’organo 
esecutivo dell’A.C.  all’Associazione “Vivi Donnici” con sede in C.da Aldo San Martino, 8 87040 Cosenza, iscritta 
presso l’Agenzia delle Entrate di Cosenza come Associazione non riconosciute e comitati – nr. iscr. 98093350787 
del 19/06/2012 pec vividonnici@pec.it  ;

EVIDENZIATO che per la realizzazione di siffatta manifestazione, l’ Ente ha concesso in favore dell’Organizzatore 
individuato,  l’utilizzazione gratuita  degli spazi ed aree pubbliche nonchè  un contributo dell’importo massimo 
di 15.000,00  a valere sul cap. 8351/0 del bilancio comunale, già prenotato con la deliberazione di indizione 
della manifestazione di interesse e definitivamente impegnato  con determinazione reg. gen. n. 1806/2024 a 
favore dell’Associazione “Vivi Donnici” con sede in c.da Aldo San Martino, 8 87040 Cosenza, iscritta presso 
l’Agenzia delle Entrate di Cosenza come Associazione non riconosciute e comitati – nr. iscr. 98093350787 del 
19/06/2012 pec vividonnici@pec.it; 

Letto l’art.12 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990;
Letto l’art. 13 del D.lgs. n. 267/00;

Vista la rendicontazione delle spese sostenute dall’ “Associazione “Vivi Donnici” con sede in c.da Aldo San 
Martino, 8,  87040 Cosenza -C.F.98093350787 -Pec vividonnici@pec.it, assunta al protocollo dell’Ente n. 
107437/19.11.2024, successivamente integrata da ricevuta fiscale n. 1 assunta al protocollo n. 
120300/16.12.2024;

mailto:vividonnici@pec.it
mailto:vividonnici@pec.it


COPIA Pag. 4 di 7

Vista la comunicazione sul C/c dedicato ai fini della “Tracciabilità dei flussi finanziari”, assunta al prot. gen. n. 
120620 del 17/12/2024;

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 33 del 29/03/2023, siccome rettificata con deliberazione G.C. n. 
44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 e n. 54 del 17/04/2024 con le quali è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e di line;

VISTO il decreto sindacale id. flusso n. 2659 Gab. Sind. del 02/05/2024, sono stati attribuiti gli incarichi 
dirigenziali dei Settori di staff e di line, sulla base della nuova articolazione organizzativa di cui alla citata 
deliberazione G.C. n. 54/2024, ed attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente titolare del Settore 15° 
“Attività Produttive – Eventi e Manifestazioni sportive”;

VISTA la delibera G.C. n. 95 del 07/06/2024 avente ad oggetto “Nuova macrostruttura del Comune Cosenza 
articolata in Dipartimenti/Settori/Staff”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 52543 del 12.06.2024, di nomina del Capo Dipartimento Tecnico e di 
conferma degli incarichi dirigenziali di cui al decreto sindacale id. fl. 2659/2024 cit;

VISTA la deliberazione G.C. n. 97 del 25.06.2024 con la quale sono state apportate ulteriori modifiche 
all’articolazione organizzativa dell’Ente, confermando, nell’ambito del 1° Dipartimento Amministrativo il Settore 
Dirigenziale 15° “Attività Produttive Eventi e Fiere”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. gen. 56038 del 25.06.2024 di “Parziali modifiche conferimento funzioni 
dirigenziali”, con il quale è stata confermata in capo al sottoscritto la titolarità del Settore Dirigenziale 15° - 
“Attività Produttive – Eventi e Manifestazioni Sportive”;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 184, commi 3 e 4, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta liquidazione di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio 
finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa ed integralmente richiamato perchè sostanziale al presente provvedimento:

1) di prendere atto ed approvare gli atti trasmessi a titolo di relazione conclusiva sulla manifestazione della 42^ 

edizione della festa del vino 11-13 ottobre 2024 e di rendicontazione delle spese sostenute, corredate dai 

documenti giustificativi quietanzati, di cui alle note prot. gen. n. 107437/19.11.2024 e prot. n. 

120300/16.12.2024, inviate dall’associazione “Vivi Donnici” ed in premessa meglio specificate;

2) liquidare a favore dell’Associazione “Vivi Donnici” con sede in c.da Aldo San Martino, 8 87040 Cosenza, 
iscritta presso l’Agenzia delle Entrate di Cosenza come Associazione non riconosciute e comitati – nr. iscr. 
98093350787 del 19/06/2012 pec vividonnici@pec.it, il contributo economico di euro 15.000,00, per la 
realizzazione della manifestazione enogastronomica e socio-culturale “Festa dell’Uva e del Vino” – 42a edizione 
2024;
3) demandare al competente Settore Finanziario l’emissione del mandato di pagamento del contributo 
liquidato al punto precedente, facendo fronte alla spesa con i fondi impegnati con determinazione n. 
1806/2024 di cui al seguente schema:
  



COPIA Pag. 5 di 7

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 14.2 8351 CREDITORI DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 15.000,00 2024 2402489 Festa dell’Uva e del Vino di Donnici – 42a 
ed. 2024. Approvazione avviso per 
manifestazione di interesse.

4) Dare atto la concessione del patrocinio e del sostegno comunali hanno compreso, tra l’altro, l’utilizzo 

gratuito degli spazi e delle aree pubbliche e l’erogazione del contributo economico per euro 15.000,00;

5) Disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 

32 della legge 18 giugno 2009 n.69;

6) Disporre che il presente atto venga pubblicato nell’apposita sezione  “Trasparenza” del sito internet 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e succ. mod. e integr. ovvero negli elenchi dei beneficiari 

di contributi comunali dell’anno in corso;

7) accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) dare atto che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento Comunale è 

stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, con interessi 

personali del responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all'istruttoria dell'atto e 

di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto Codice di Comportamento;

9) inviare la presente al settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli adempimenti di 

competenza;

La presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
Dirigente del Settore Finanziario attestante la copertura finanziaria. 

Cosenza 17/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Francesco Giovinazzo

Allegati: 
Nome File Descrizione
Ricevuta_Vivi_Donnici_Marcato.pdf
Fatture_e_ricevute_unito_Marcato.pdf
Dichiarazione_tracciabilit__Marcato.pdf

 



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 17/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 15 - ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

 F.to GIOVINAZZO FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 14.2 8351 ASSOCIAZIONE "VIVI DONNICI"

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 15.000,00 2024 2402489 Festa dell’Uva e del Vino di Donnici – 42a ed. 2024. 
Approvazione avviso per manifestazione di interesse.Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.9
99

14.2 8351 ASSOCIAZIONE "VIVI DONNICI"

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 15.000,00 2024 2402489 Festa dell’Uva e del Vino di Donnici – 42a ed. 2024. Approvazione avviso 
per manifestazione di interesse.Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo



COPIA Pag. 7 di 7

9144573 15.000,00

Cosenza 18/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


